

QUESTIONAMENTO 08

Venho gentilmente por meio deste, solicitar os seguintes esclarecimentos:

1- Qual empresa presta o serviço atualmente?

Resposta do Setor Requisitante: Empresa Aristocrata contrato encerrado.

2- Qual pregão deu origem ao contrato atual?

Resposta: Pregão Eletrônico n°.63/2022.

3- Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?

Resposta do Setor Requisitante: 10 Funcionários.

4- O contrato atual possui todos os cargos e quantidades requeridos neste pregão?

Resposta do Setor Requisitante: No contrato já encerrado não.

5- A equipe atual atende o contrato?

Resposta do Setor Requisitante: Não.

6- Para controle de assiduidade dos profissionais, será obrigatório ponto biométrico ou poderá ser realizado por registro manual (folha de ponto)?

Resposta do Setor Requisitante: Ver Edital.

7- Será disponibilizado local com energia elétrica para instalação do relógio de ponto biométrico, caso o mesmo seja obrigatório?

Resposta do Setor Requisitante: Sim.

8- É disponibilizado à contratada local para descanso da equipe? Se sim, o que tem neste espaço (sofá, mesa, microondas, armário)?

Resposta do Setor Requisitante: Sim. Mesa, cadeira, bancos, microondas, televisão, geladeira, refeitório.

9- A CCT do SINDUSCON MG é de utilização obrigatória? Ou a empresa pode utilizar outra CCT compatível com sua atividade (CNAE) desde que esta possua os cargos requeridos?

Resposta do Setor Requisitante: Não. Ver Edital retificado.

10- Qual o número de registro da CCT do SINDUSCON MG com vigência 01/11/2023 a 31/10/2024 que possui os cargos deste pregão? A única identificada com estes critérios foi a de registro MG000635/2024 que só possui o cargo de servente.

Resposta do Setor Requisitante: Ver Edital retificado.

11- Qual a alíquota de ISS deve ser considerada para este serviço?

Resposta do Setor Requisitante: 3%.

12- O item 24.1 do Edital e anexos diz que a Contratada deverá disponibilizar equipamentos, ferramentas e utensílios necessários. Refere-se as ferramentas dos funcionários? Quais são as ferramentas? Não foi identificado no Edital a relação destes equipamentos.

Resposta do Setor Requisitante: Verificar Edital retificado.